¹⁴³ Ivi, cit., p.11.

¹⁴⁴ Pedro DE OSMA, *Repetitio magistri oxomensis de efficacia Legis Christi eiusque a Lege Veteri differentia*, cit., p. 232.

Il discorso del filosofo salamantino si sviluppa in tre nuclei argomentativi, il primo dei quali è dedicato alla riflessione sulla diversità tra la legge mosaica e quella evangelica. Il filosofo spiega come la legge nuova fosse riferita soprattutto alla grazia interiore, resa nota agli uomini attraverso la scrittura dei Vangeli, ma infusa da Dio nei cuori, come sostenuto dall'apostolo Paolo, a cui fa esplicito riferimento. La legge antica invece risultava essere stata unicamente scolpita su pietra. Considerazioni sulla grazia molto vicine a quelle proposte da Talavera nella già citata *Católica impugnación*.

Il secondo nucleo argomentativo è volto a mostrare la superiorità della Parola di Cristo nelle promesse, nelle cerimonie e nei precetti morali. Nella teorizzazione della materia sacramentale Osma presenta una riflessione molto vicina a quella del suo pupillo Carvajal. Il professore salamantino infatti sostiene che

lustificatio et peccatorum remissio fit virtute passioni Christi, quem Deus posuit propitiatorem pro fide in sanguine ipsius ad Romanos tertio. Sumus enim Deo reconciliati per mortem Filii eius ad Romanos quinto. Joannes quoque dicebat: dilexit et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, Apocalypsis primo. (...). Itaque per sacramenta novae legis upote per instrumenta passionis Christi transfunditur in nos gratia delens peccatum.¹⁴⁵

Dio giustifica l'uomo a partire dall'incarnazione e dalla passione di Cristo che al contempo rimette ogni peccato; e successivamente rimarca il valore dei sacramenti della nuova legge, che sono strumenti della grazia divina. Riconosce anche il valore della penitenza, sottolineando come i peccati non possano essere cancellati con la sola contrizione ma attraverso la mediazione dei sacerdoti. Riflessioni diverse da quelle elaborate nel *Tractatus de Confessione* e nel *Quodlibetum*, in cui il teologo negò con fermezza il valore della confessione e delle indulgenze.

Non igitur audiendi, qui dicunt quod in sacramento paenitentiae peccata remittuntur sola contritione; contrite nim et omnis actus qui se tenet ex parte paenitentiae; sunt quidem materiale in hoc sacramento; materiale vero minorem habet efficaciam quam formale. Est igitur veritas quod peccata delentur virtute totius sacramenti; sed magis ratione eius quod est formale, quam eius quod est materiale; quod quidem formale se tenet non ex parte paenitentis, sed ex parte sacerdotis.¹⁴⁶